
   
ROMÂNIA                                                                                                     
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                 
ORAŞUL COSTEŞTI       
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                                                                     
 
 
  
 
 

      HOTĂRÂRE NR.14 
privind aprobarea Calendarului principalelor activități cultural–artistice, aferente 

anului 2024, care necesită finanţare din bugetul local   
  
                                       

                                         
 
            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa 
extraordinară, în data de 08.02.2024; 
            Având în vedere: 
            -Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul primar ing. Baicea 
Ion, înregistrat sub nr.2111/30.01.2024; 

 -Raportul de specialitate înregistrat sub nr.2112/30.01.2024, întocmit               
de domnul Ilie Dorel-referent în cadrul Casei de cultură a oraşului Costeşti; 

-prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art.129 alin.(2) lit.„d”, alin.7 lit.„a”, lit.„d”, lit.„e”, lit.„f”,                 
art.133 alin.(2) lit.„a” şi art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
            Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
Costeşti;  
            În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

           HOTĂRĂŞTE: 
 

       Art.1.Se aprobă Calendarul principalelor activități cultural-artistice, 
aferente anului 2024, prezentat în anexa nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

Art.2.Cheltuielile aferente organizării activităților menționate la art.1, în 
valoare de 167.500 lei, vor fi suportate din bugetul local de venituri și cheltuieli, 
cap.67.02.03.06- Case de Cultură, art.20. 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică în termenul legal prin grija 
secretarului general către: 

-Instituţia Prefectului Argeş; 
-Primarul oraşului Costeşti. 

        Dată astăzi:08.02.2024                                               
        contrasemnează secretar general oraş, 

                                                                                                     Chiriţă Iuliana     
 
  

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

         CÂRSTEA GHEORGHE   


